[image: image1.png]

Кемеровская  область

Таштагольский муниципальный район

 Совет народных  депутатов Коуринского сельского  поселения

Р Е Ш Е Н И Е
  от 25.03.2014г                                                    № 77

О внесении  изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Коуринского сельского  поселения от  15.11.13г. № 69 «Об установлении земельного налога»
           В  соответствии с  главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на  основании Устава  Коуринского сельского поселения, и с учетом протеста прокурора № 7-2014 от 10.01.2014г.,
Совет народных депутатов  Коуринского сельского поселения,
РЕШИЛ:

1.  Внести  изменения  и дополнения  в решение Совета народных депутатов  Коуринского сельского поселения от 15.11.2013г. № 69 «Об установлении земельного налога» следующего содержания:
1.1. В статье 1  после слов «с 01 января 2014 года» добавить слова «который обязателен  к уплате на территории муниципального образования».
1.2. В статью 1 добавить пункты 2,3,4,5,6  следующего содержания:

Пункт 2 «Налогоплательщиками  земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено».

Пункт 3 «В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд».
Пункт 4 «Не признаются  налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды».
Пункт 5 «Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на территории которого введен налог».

Пункт 6 «Не признаются объектом налогообложения:

- земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

- земельные участки из состава  земель лесного фонда;

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда».

 1.3.В заголовок статьи 3 добавить слова «Порядок определения налоговой базы».

1.4. В статью 3 добавить пункты 3.6., 3.7., 3.8., 3.9.,3.10 следующего содержания:

Пункт 3.6. «Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.

Налоговая база в отношении земельного участка, находящегося на территориях нескольких муниципальных образований, определяется как доля кадастровой стоимости всего земельного участка, пропорциональная указанной доле земельного участка.

Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки.

Пункт 3.7. «Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном  участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Налогоплательщики- физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений  государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
Пункт 3.8. «Если иное не предусмотрено пунктом 3.7. настоящей статьи, налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами на основании сведений, которые предоставляются в налоговые органы органами, осуществляющими кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Пункт 3.9.  «Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле в общей долевой собственности.

Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей совместной собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, в равных долях».
Пункт 3.10. «Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 Налогового кодекса Российской Федерации».
1.5. В  статье 3.2.  слова «05 февраля года» заменить на слова «не позднее 1 февраля», далее по тексту.

1.6. В статью 3.5. добавить абзацы  2,3 следующего содержания:

Абзац 2 - «Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового  уведомления».
Абзац 3 – «В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по наследству к физическому лицу, налог исчисляется  начиная с месяца открытия наследства».

2. Настоящее решение обнародовать на  стенде в администрации поселения по адресу:    п.Алтамаш ул.Терешковой  № 1  и (или) разместить на официальном сайте Администрации  Коуринского сельского  поселения
  3. Настоящее  решение вступает  в силу  со дня его  официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.
       Глава  Коуринского сельского поселения                       Г.М.Иванов